西大教〔2011〕41号

西北大学关于开展第四届优秀教案（课件）奖

评选工作的通知
各院、系、部及有关单位：

    为了进一步推动我校教学改革，积极开展教学经验交流，不断提高我校课堂教学水平和教学质量，学校决定开展西北大学第四届优秀教案（课件）奖评选活动，现将有关事项通知如下：

一、展评范围

参加学校教案（课件）展评的课程包括全校本科通修课程、全校通识课程、学科平台课程、学科方向课程、专业选修课程（包括实验课程），40岁以下的青年教师必须参加教案（课件）展评活动。参展教案（课件）必须经任课教师两轮以上教学实践。

二、展评内容

参加展评的教案（课件）是一门课程的完整文字教案（多媒体课件），同时提供该门课程教学大纲、教材、教学参考资料以及3000字左右的教学总结一篇。教学总结重点介绍该门课程的特点、教学中存在问题、教学体会、改革措施、教学效果等。

三、展评程序

此次展评工作对教案和多媒体课件分别开展评选，具体环节分为院系展评推荐和学校展评两个阶段。

院系展评推荐阶段，各院系要做好宣传、动员等工作，公开展览本单位参展课程的教案（课件），并公布具体展览地点，组织本单位教师参观学习，展览期为11月10日至11月20日。在公开展览的基础上，组织人员进行评选，确定参加学校展评的教案（课件），并于11月22日前将名单报到教务处。各院系推荐名额不少于本单位参展教案（课件）门数的10％。在院系推荐阶段，学校将组织学校教学督导委员会对各单位课程教案（课件）以及展评的组织情况进行抽查。

    学校展评的评选工作采取同行评选和专家评选相结合、以专家评选为主的方式。同行评选由参观教案（课件）展览的教师现场打分，专家评选由学校教学督导委员会承担。学校展评的时间、地点、方式另行通知。

    四、奖励

本届教案（课件）展评共设一等奖8项(教案、课件各评选4项)，二等奖16项(教案、课件各评选8项);组织奖若干名，并颁发获奖证书。

    五、要求

1.教案（课件）是开展教学的基本文件，教案（课件）质量的高低，一定程度上可以反映教师的教学水平和教学质量。各院系要重视教案（课件）展评工作的开展，认真做好本单位的展览、评选、推荐等工作。

2.各院系要做好参观学习工作，在广泛宣传动员的基础上，认真组织广大教师尤其是青年教师进行参观学习和教学经验交流工作，帮助教师扬长避短，不断提高教学水平，督促广大教师更加重视课堂教学，积极进行教学内容和教学方法的改革，以促进我校教学工作水平和人才培养质量的不断提高。

附件：1.西北大学教案（课件）展评评议表（教案评选用）

2.西北大学教案（课件）展评评议表（课件评选用）

 西 北 大 学

二○一一年十月二十八日

	主题词：教案  评选  通知

	　抄送：校领导，党办。

	　校长办公室
	2011年10月28日印

校对人：倪小勇                                             监印人：李志博

附件1：

西北大学教案（课件）展评评议表

（教案评选用）
教案编号：          课程名称：              教师姓名：

	主要指标
	观测点
	权重
	等级
	得分

	优秀

(1.O)
	较好

(0.8)
	一般

(0.6)
	较差（0.4）

	A
	教学态度端正，教案、教学大纲、教材、教学参考资料等相关资料完整、详实。
	20

	B
	文句精辟简炼、思维缜密、逻辑性强；概念、定义、公式等准确无误，例证真实可靠；分析、阐述、推理等严谨准确；实验方法步骤正确无误。
	15

	C
	教学对象和目标明确，符合人才培养目标需要和教学大纲要求，能够遵循学生的认知规律，与教材和教学大纲保持良好的统一性。
	30

	D
	教学内容丰富充实，信息量大；能根据学科发展和教学改革进展情况，不断更新教学内容。
	20

	E
	教学方法科学、先进，能满足人才培养的需要；教学素材选用恰当并与知识点结合紧密。
	15

	总分

	总

体

评

价

附件2：

西北大学教案（课件）展评评议表

（课件评选用）
课件编号：          课程名称：              教师姓名：

	主要指标
	观测点
	权重
	等级
	得分

	优秀

(1.O)
	较好

(0.8)
	一般

(0.6)
	较差（0.4）

	A
	教学态度端正，多媒体课件、教学大纲、教材、教学参考资料等相关资料完整、详实。
	20

	B
	教学对象和目标明确，符合人才培养目标需要和教学大纲要求；能够遵循学生的认知规律，与教案保持良好的统一性。
	15

	C
	媒体选用恰当，充分发挥电子媒体优势，人机交互设计合理，课件运行稳定；动画模拟效果逼真，有利于理解掌握。
	30

	D
	内容丰富充实，信息量大；教学素材选用恰当并与知识点结合紧密，简明形象。
	20

	E
	教学方法科学、先进，能满足人才培养的需要；使用效果好，与课堂讲授相得益彰。
	15

	总分

	总

体

评

价

PAGE
- 3 -